Работодатель в лице и.о. ректора ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава
России Поройского Сергея Викторовича, действующего на основании Устава и
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 26.09.2024 №
229пк, с одной стороны, и работники в лице председателя первичной профсоюзной
организации Астраханского государственного медицинского университета

Набережной Инны Борисовны, действующей на основании устава Профсоюза
работников здравоохранения Российской Федерации, с другой стороны, на
основании Протокола заседания комиссии по проведению коллективных
переговоров от 19 сентября 2025 г. в соответствии со ст. ст. 43, 44 Трудового  кодекса
Российской Федерации и п. 9.3 Коллективного договора на 2022-2025 гг. (далее –

Коллективный договор), заключили настоящее дополнительное соглашение о
нижеследующем:

1. Приложение № 1 к Коллективному договору «Перечень должностей
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда,
имеющих право на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск» изложить в
новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему дополнительному
соглашению.

2. Приложение № 2 к Коллективному договору «Перечень должностей
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда,
имеющих право на повышенную оплату труда» изложить в новой редакции,

согласно Приложению № 2 к настоящему дополнительному соглашению.
3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью

Коллективного договора и вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон,
и один экземпляр – для представления в установленном порядке в орган по труду
Астраханской области в целях уведомительной регистрации.

И.о. ректора

ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ

Минздрава России

________________   С.В. Поройский

Председатель первичной
профсоюзной организации

Астраханского государственного
медицинского университета

___________________И.Б. Набережная

Приложение №1 к Дополнительному
соглашению к Коллективному договору

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Астраханский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава
России) на 2022-2025 гг.

Перечень должностей работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, имеющих право на
ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск

№

п/п

Структурное
подразделение

Наименование должностей
Установленный класс (подкласс)
условий труда по степени вредности
и (или) опасности

Продолжительность
дополнительного

отпуска в
календарных днях

1 Кафедра судебной
медицины

Заведующий кафедрой  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Профессор  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Доцент Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Ассистент Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Старший лаборант Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Лаборант
Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

2 Кафедра микробиологии и
вирусологии

Заведующий кафедрой  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Профессор  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Доцент Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Старший преподаватель Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Ассистент Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Лаборант Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

3 Кафедра патологической
анатомии

Заведующий кафедрой  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Профессор  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Доцент Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Ассистент Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Лаборант Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

4 Отделение лечебно-

диагностическое

Университетской клиники

Медицинская сестра  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Медицинская сестра

процедурной

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-уролог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач- колопроктолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-трансфузиолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-эндокринолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-гастроэнтеролог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-гематолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-диетолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-пульмонолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-аллерголог-иммунолог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Врач-инфекционист Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

5 Кабинет забора
биологического материала
Университетской клиники

Медицинская сестра  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

6 Кабинет предрейсовых,
послерейсовых осмотров
Университетской клиники

Фельдшер Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

7 Клинико-диагностическая
лаборатория
Университетской клиники

Врач клинической
лабораторной диагностики

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Заведующий клинико-

диагностической
лабораторией

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Врач - бактериолог Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Биолог Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Лаборант Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

8 Кабинет врача
функциональной
диагностики Параклиники
Университетской клиники

Врач функциональной
диагностики

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

  Медицинская сестра
функциональной
диагностики

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

9 Кабинет врача
ультразвуковой
диагностики Параклиники
Университетской клиники

Врач ультразвуковой
диагностики

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Медицинская сестра  Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

10 Отделение медицинской
профилактики

Университетской клиники

Медицинская сестра Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Врач-акушер-гинеколог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Врач-дерматовенеролог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Акушерка Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Врач-оториноларинголог Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Медицинская сестра
процедурной

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Врач-дерматовенеролог Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач-невролог Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач-оториноларинголог Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач-офтальмолог Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач-хирург Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач по спортивной медицине Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач - терапевт Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач-психиатр Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Врач-травматолог-ортопед Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

11 Кафедра топографической
анатомии и оперативной
хирургии

Заведующий кафедрой Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Профессор Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Старший преподаватель Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Доцент Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Ассистент Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Старший лаборант  Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

Лаборант  Вредные условия труда 2 степени

(подкласс 3.2)
7

12 Научно-исследовательский
центр

Руководитель Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Заместитель руководителя Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

13 Лаборатория
иммунобиологических
исследований научно-

исследовательского центра

Заведующий лабораторией Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Старший научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Младший научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Лаборант  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

14 Лаборатория
микробиологических и
молекулярно-генетических
исследований научно-

исследовательского центра

Заведующий лабораторией Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Главный научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Старший научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Младший научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Лаборант  Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

15 Экспериментально-

биологическая клиника
(виварий) научно-

исследовательского центра

Заведующий виварием Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Рабочий по уходу за
животными

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

16 Отдел микобактериозов
научно-

исследовательского центра

Заведующий отделом
микобактериозов

Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Главный научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Старший научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Научный сотрудник Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Лаборант Вредные условия труда 2 степени
(подкласс 3.2)

7

Приложение № 2 к Дополнительному
соглашению к Коллективному договору

федерального государственного
бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Астраханский
государственный медицинский
университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава
России) на 2022-2025 гг.

Перечень должностей работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, имеющих право на

повышенную оплату труда

№

п/п

Структурное подразделение Наименование должностей
Установленный класс

(подкласс) условий труда по
степени вредности и (или)

опасности

Размер
повышения

оплаты труда
(в процентах

оклада)
1 Кафедра биологической химии и

клинической лабораторной
диагностики

Заведующий кафедрой Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Профессор Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Доцент Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Ассистент  Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Старший лаборант Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Лаборант  Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

2 Кафедра микробиологии и
вирусологии

Заведующий кафедрой Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

  Профессор Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

  Доцент Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

  Ассистент Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

  Лаборант  Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

3 Кафедра патологической анатомии Заведующий кафедрой Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Профессор Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Доцент Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Ассистент  Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Лаборант  Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

4 Кафедра топографической анатомии
и оперативной хирургии

Заведующий кафедрой Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Профессор Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Старший преподаватель Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Доцент Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Ассистент Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Старший лаборант  Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Лаборант  Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

5 Кафедра судебной медицины Заведующий кафедрой Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)

6

Профессор Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)

6

Доцент Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)

6

Ассистент Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)

6

Старший лаборант  Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)

6

Лаборант  Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)

6

6 Отделение лечебно-

диагностическое Университетской
клиники

Санитарка Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Врач-уролог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач- колопроктолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-трансфузиолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-эндокринолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-гастроэнтеролог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-гематолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-диетолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-пульмонолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-аллерголог-иммунолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-инфекционист Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Медицинская сестра
процедурной

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

7 Отделение медицинской
профилактики Университетской
клиники

Медицинский регистратор Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Санитарка Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Врач-дерматовенеролог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-невролог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-оториноларинголог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-офтальмолог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-хирург Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-акушер-гинеколог Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач по спортивной медицине Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач - терапевт Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

Врач-психиатр Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-травматолог-ортопед Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Медицинская сестра
процедурной

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Медицинская сестра Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Акушерка Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

8 Кабинет забора биологического
материала Университетской
клиники

Санитарка Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Медицинская сестра Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

9 Кабинет предрейсовых,
послерейсовых осмотров

Университетской клиники

Фельдшер Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

10 Клинико-диагностическая
лаборатория Университетской
клиники

Санитарка Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Заведующий клинико-

диагностической лабораторией

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач клинической лабораторной
диагностики

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Врач-бактериолог Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

Биолог Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

Лаборант Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

11 Кабинет врача функциональной
диагностики Параклиники
Университетской клиники

Врач функциональной
диагностики

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Медицинская сестра
функциональной диагностики

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

12 Кабинет врача ультразвуковой
диагностики Параклиники
Университетской клиники

Врач ультразвуковой
диагностики

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Медицинская сестра  Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

13 Научно-исследовательский центр Руководитель Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Заместитель руководителя Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

14 Лаборатория иммунобиологических
исследований научно-

исследовательского центра

Заведующий лабораторией Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Старший научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Младший научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Лаборант Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

15 Лаборатория микробиологических
и молекулярно-генетических
исследований научно-

исследовательского центра

Заведующий лабораторией Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Главный научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Старший научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Младший научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Лаборант  Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

16 Отдел микобактериозов
научно-исследовательского центра

Заведующий отделом
микобактериозов

Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

  Главный научный сотрудник Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Старший научный сотрудник Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

Научный сотрудник Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

Лаборант  Вредные условия труда 2

степени (подкласс 3.2)
6

17 Экспериментально-биологическая
клиника (виварий)
научно-исследовательского

центра

Заведующий Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

Рабочий по уходу за животными Вредные условия труда 2
степени (подкласс 3.2)

6

18 Кафедра фундаментальной химии  Профессор Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Доцент Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Ассистент Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Старший преподаватель  Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Старший лаборант  Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

Лаборант  Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

19 Отдел по общестроительным
работам управления по ремонту и
техническому обслуживанию
зданий

Маляр (отдел по
общестроительным работам)

Вредные условия труда 1
степени (подкласс 3.1)

4

20 Гараж управления по
имущественным отношениям

Тракторист Вредные условия труда 1

степени (подкласс 3.1)
4

		2025-10-07T17:34:22+0400
	Поройский Сергей Викторович